

COMUNE DI CANEGRATE

Città Metropolitana di Milano

REVISORE DEI CONTI

Parere n. 13/2023 del 25 settembre 2023

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022

* Copia conforme all'originale * Comune di Canegrate prot. n. 0013798 del 25-09-2023 Cat 2 Cl. 11

Sommario

| | |
|--|----|
| 1. Introduzione | 3 |
| 2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo | 5 |
| 3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo | 6 |
| 4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto | 6 |
| 5. Stato patrimoniale consolidato | 6 |
| 6. Conto economico consolidato | 10 |
| 7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa | 12 |
| 8. Osservazioni e considerazioni | 13 |
| 9. Conclusioni | 13 |

1. Introduzione

Il sottoscritto ALBERTONI FRANCO Revisore dei Conti nominato con delibera dell'organo consiliare n. 61 del 29.12.2020 con decorrenza dell'incarico dal 19-01-2021 (di seguito anche Organo di Revisione) procedendo da remoto sulla base della documentazione trasmessa dagli uffici ed avendo acquisito le informazioni richieste;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 35 del 22/05/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 in merito al quale questo Organo con parere n. 5 del 03/05/2023 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che in data 14/09/2023 l'Organo di revisione ha ricevuto la deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 13/09/2023 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2022
- che in data 13/09/2023 l'Organo ha ricevuto la proposta di deliberazione consigliare e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2022 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 21/12/2022, l'Ente ha approvato l'elenco 1 (presente anche nel DUP) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

| Denominazione | Cod. Fiscale/P.IVA | Categoria | Tipologia di partecipazione | Società in house | Società affidataria diretta di servizio pubblico | % partecipazione | Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento |
|---------------------------------|--------------------|------------------------|-----------------------------|------------------|--|------------------|--|
| A.M.G.A. LEGNANO S.P.A | 10811500155 | 5. Società partecipata | 1. Diretta | SI | SI | 7,6515 | |
| AEMME LINEA AMBIENTE S.R.L. | 6483450968 | 5. Società partecipata | 2. Indiretta | SI | SI | 7,6515 | |
| AEMME LINEA DISTRIBUZIONE S.R.L | 13476050151 | 5. Società partecipata | 2. Indiretta | SI | SI | 7,6515 | |

| | | | | | | | |
|--|-------------|---------------------------------|--------------|----|----|--------|--|
| AMGA SPORT S.S.D. A.R.L. | 4939590966 | 5. Società partecipata | 2. Indiretta | NO | NO | 7,6515 | |
| AMIACQUE S.R.L. | 3988160960 | 5. Società partecipata | 2. Indiretta | SI | SI | 0,4761 | |
| CULTURE SOCIETA' BIBIOTECHE NETWORK OPERTATIVO (CSBNO) | 11964270158 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | SI | SI | 1,67 | |
| EURO.PA SERVICE S.R.L. | 5494610966 | 5. Società partecipata | 1. Diretta | SI | SI | 5,651 | |
| AZIENDA SOCIALE DEL LEGNANESE (SO.LE) | 92049320150 | 3. Ente strumentale partecipato | 1. Diretta | SI | SI | 7,33 | |
| CAP. HOLDING S.P.A. | 13187590156 | 5. Società partecipata | 1. Diretta | SI | SI | 0,4761 | |
| FONDAZIONE IL CERCHIO ONLUS | 13480520157 | 1. Organismo strumentale | 1. Diretta | SI | SI | 25 | |

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

| Denominazione | Codice Fiscale | Categoria | % part.ne | Anno di riferimento bilancio | Metodo di consolidamento |
|--|----------------|---------------------------------|-----------|------------------------------|--------------------------|
| A.M.G.A. LEGNANO S.P.A | 10811500155 | 5. Società partecipata | 7,6515 | 2022 | Proporzionale |
| CULTURE SOCIETA' BIBIOTECHE NETWORK OPERTATIVO (CSBNO) | 11964270158 | 3. Ente strumentale partecipato | 1,67 | 2022 | Proporzionale |
| EURO.PA SERVICE S.R.L. | 5494610966 | 5. Società partecipata | 5,651 | 2022 | Proporzionale |
| AZIENDA SOCIALE DEL LEGNANESE (SO.LE) | 92049320150 | 3. Ente strumentale partecipato | 7,33 | 2022 | Proporzionale |
| CAP. HOLDING S.P.A. | 13187590156 | 5. Società partecipata | 0,4761 | 2022 | Proporzionale |
| FONDAZIONE IL CERCHIO ONLUS | 13480520157 | 1. Organismo strumentale | 25 | 2022 | Proporzionale |
| AEMME LINEA AMBIENTE S.R.L. | 6483450968 | 5. Società partecipata | 7,6515 | 2022 | Proporzionale |
| AEMME LINEA DISTRIBUZIONE S.R.L | 13476050151 | 5. Società partecipata | 7,6515 | 2022 | Proporzionale |
| AMGA SPORT S.S.D. A.R.L. | 4939590966 | 5. Società partecipata | 7,6515 | 2022 | Proporzionale |
| AMIACQUE S.R.L. | 3988160960 | 5. Società partecipata | 0,4761 | 2022 | Proporzionale |

- che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento non figurano soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C.;
- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

| | Totale attivo | Patrimonio netto | Ricavi caratteristici |
|---------------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------------|
| COMUNE DI CANEGRATE | 36.030.606,71 | 27.055.843,05 | 8.965.029,15 |
| SOGLIA DI RILEVANZA (3%) | 1.080.918 | 811.675 | 268.951 |

- che non sono state considerate partecipazioni irrilevanti, mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall'Ente e le società in house e le società in liquidazione.
- che l'Organo di revisione non ha rilevato delle osservazioni in merito alla eventuale mancata corrispondenza del perimetro di consolidamento con le disposizioni del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (All. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- che l'Ente capogruppo con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- l'Ente ha elaborato e ha trasmesso in data 25/05/2023 le direttive di cui al paragrafo 3.2 lett. c) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- che l'Ente capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge;
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 dell'Ente Comune di Canegrate.

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione ha verificato che sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare.

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L'Organo di Revisione dell'Ente e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del perimetro di consolidamento, hanno asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art.11, co. 6, lett. j), del D.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2022 (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione sono state rilevate delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e non sussistono discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria.

4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto

L'Organo di revisione ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2022;
- le differenze di consolidamento sono state iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, sono state rilevate differenze (sia positive che negative) da annullamento. Le differenze negative di annullamento per complessivi € 660.852 sono state allocate nella voce Riserve da risultato economico di esercizi precedenti. Le differenze positive di annullamento per € 11.909 sono state imputate per le ragioni sopra esposte ad Altre immobilizzazioni immateriali.

5. Stato patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:
nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2022;
nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2021;
nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

| <i>Attivo</i> | Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A) | Stato Patrimoniale consolidato 2021 (B) | Differenza (C = A-B) |
|--|--|--|-----------------------------|
| Crediti vs. lo Stato ed altre amm. pubb. per la partecipazione al fondo di dotazione | | | 0,00 |
| Totale crediti vs partecipanti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Immobilizzazioni immateriali | 4.848.764,00 | 4.881.443,00 | -32.679,00 |
| Immobilizzazioni materiali | 29.855.310,00 | 28.439.676,00 | 1.415.634,00 |
| Immobilizzazioni finanziarie | 487.234,00 | 214.591,00 | 272.643,00 |

| | | | |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|
| Totale immobilizzazioni | 35.191.308,00 | 33.535.710,00 | 1.655.598,00 |
| Rimanenze | 162.954,00 | 161.104,00 | 1.850,00 |
| Crediti | 6.875.895,00 | 7.460.670,00 | -584.775,00 |
| Altre attività finanziarie | 36.080,00 | 231.588,00 | -195.508,00 |
| Disponibilità liquide | 4.418.674,00 | 4.181.697,00 | 236.977,00 |
| Totale attivo circolante | 11.493.603,00 | 12.035.059,00 | -541.456,00 |
| Ratei e risconti | 121.306,00 | 132.948,00 | 254.254,00 |
| | | | |
| Totale dell'attivo | 46.806.217,00 | 45.703.717,00 | 1.368.396,00 |
| Passivo | | | |
| Patrimonio netto | 28.773.753,00 | 28.617.504,00 | 156.249,00 |
| Fondo rischi e oneri | 675.253,00 | 620.034,00 | 1.295.287,00 |
| Trattamento di fine rapporto | 393.349,00 | 382.401,00 | 775.750,00 |
| Debiti | 11.785.112,00 | 11.023.828,00 | 22.808.940,00 |
| Ratei, risconti e contributi agli investimenti | 5.178.750,00 | 5.059.950,00 | 118.800,00 |
| | | | |
| Totale del passivo | 46.806.217,00 | 45.703.717,00 | 275.049,00 |
| Conti d'ordine | 2.162.258,00 | 3.037.489,00 | -875.231,00 |

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 4.848.764 e tra i costi capitalizzati in tale categoria si evidenziano quelli per Concessioni, licenze, marchi e diritti simili per € 3.562.022.

Al riguardo si osserva che i valori sono sostanzialmente in linea con quelli rilevati nel precedente bilancio consolidato.

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 29.855.310.

Al riguardo si osserva che i valori sono incrementati rispetto quelli rilevati nel precedente bilancio consolidato.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 487.234

Sono relative in particolare a:

- Partecipazioni in imprese 228.234
- Crediti verso altre ammi.ni pubbliche 259.000

e al riguardo si osserva che l'incremento rispetto al bilancio consolidato del precedente esercizio è sostanzialmente costituito dai Crediti verso altre amministrazioni pubbliche.

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 6.875.895

Si evidenziano le voci più significative:

- crediti di natura tributaria per euro 1.074.708
- crediti per trasferimenti e contributi per euro 1.368.483
- crediti verso clienti ed utenti per euro 2.761.132
- altri crediti per euro 1.671.572

Per tale voce sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:

- crediti di natura tributaria per euro 0
- crediti per trasferimenti e contributi per euro 750
- crediti verso clienti ed utenti per euro 53.522
- altri crediti per euro 10.541

per un ammontare complessivo di euro 64.813

Sul valore dei crediti si osserva che essendo emersi dalla nota informativa attestante i rapporti debito-credito fra ente territoriale e organismi partecipati, valori non coincidenti, si è proceduto, ad operare rettifiche di pre-consolidamento per complessivi euro 4.675.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 4.418.674 sono così costituite:

- conto tesoreria 2.322.893
- altri depositi bancari e postali 2.089.142
- denaro e valori in cassa 6.639

ed al riguardo si osserva un leggero decremento del saldo ed in particolare dei Depositi bancari e postali.

Ratei, risconti

Tale voce ammonta a euro 121.306 e si riferisce principalmente a:

- ratei attivi 451
- risconti attivi 120.855

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 28.773.753 e risulta così composto:

| PATRIMONIO NETTO | 2022 | 2021 |
|---|---------------|---------------|
| Fondo di dotazione | 4.951.799,00 | 4.951.799,00 |
| Riserve | 21.511.128,00 | 20.811.468,00 |
| <i>riserve da capitale</i> | 1.317.537,00 | 2.966.638,00 |
| <i>riserve da permessi di costruire</i> | 566.395,00 | 412.171,00 |
| <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 18.008.678,00 | 16.846.320,00 |
| <i>altre riserve indisponibili</i> | 680.455,00 | 586.339,00 |
| <i>altre riserve disponibili</i> | 938.063,00 | |

| | | |
|---|----------------------|----------------------|
| Risultato economico dell'esercizio | -103.849,00 | 625.485,00 |
| Risultati economici di esercizi precedenti | 1.510.340,00 | 1.345.567,00 |
| Riserve negative per beni indisponibili | | |
| Totale patrimonio netto di gruppo | 27.869.418,00 | 27.734.319,00 |
| fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi | 883.117,00 | 851.730,00 |
| risultato economico esercizio di pertinenza di terzi | 21.218,00 | 31.455,00 |
| Totale patrimonio netto di pertinenza di terzi | 904.335,00 | 883.185,00 |
| Totale Patrimonio Netto | 28.773.753,00 | 28.617.504,00 |

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 675.253 e si riferiscono a:

| | |
|---|-------------------|
| Fondi per trattamento di quiescenza | 0,00 |
| Fondi per imposte | 94.410,00 |
| altri | 580.843,00 |
| Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri | 0,00 |
| Totale fondi rischi | 675.253,00 |

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo di euro 393.349 si riferisce alle realtà consolidate in quanto l'Ente non accantona somme a tale titolo.

Debiti

I debiti ammontano a euro 11.785.112

Si evidenziano le voci più significative:

- Debiti da finanziamento per euro 4.964.833
- Debiti verso fornitori per euro 2.354.557
- Debiti per trasferimenti e contributi per euro 922.663
- Altri debiti per euro 1.601.052

Per tale voce sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:

- Debiti da finanziamento per euro 0
- Debiti verso fornitori per euro 68.469
- Debiti per trasferimenti e contributi per euro 1.171
- Altri debiti per euro 323

per un ammontare complessivo di euro 69.963

Sul valore dei debiti si osserva che essendo emersi dalla nota informativa attestante i rapporti debito-credito fra ente territoriale e organismi partecipati valori non coincidenti, si è proceduto, ad operare rettifiche di pre-consolidamento per complessivi euro 589.

Sul valore dei debiti si osserva il significativo incremento dei Debiti Verso fornitori per euro 1.105.964 rispetto al precedente bilancio consolidato.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 5.178.750 e si riferisce principalmente a:

- Ratei passivi 158.260
- Risconti attivi 5.020.490

in particolare si osserva che euro 3.969.101 sono costituiti da Contributi agli investimenti capitalizzati considerati ricavi pluriennali in quanto collegati agli investimenti che progressivamente vengono ammortizzati.

Conti d'ordine

Ammontano a euro 2.162.258 e si riferiscono a:

- Impegni su esercizi futuri 701.539
- Beni di terzi in uso 859.734
- Garanzie prestate a ammi.ni pubbliche 600.985

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2022;
nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2021;
nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

| CONTO ECONOMICO | | | | |
|-----------------|---|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------|
| | Voce di Bilancio | Conto economico consolidato 2022 (A) | Conto economico consolidato 2021 (A) | Differenza (A-B) |
| A | componenti positivi della gestione | 18.655.131,00 | 17.333.442,00 | 1.321.689,00 |
| B | componenti negativi della gestione | 18.828.683,00 | 16.822.854,00 | 2.005.829,00 |
| | Risultato della gestione | -173.552,00 | 510.588,00 | -684.140,00 |
| C | Proventi ed oneri finanziari | | | |
| | proventi finanziari | 15.298,00 | 9.163,00 | 6.135,00 |
| | oneri finanziari | 119.554,00 | 136.436,00 | -16.882,00 |
| D | Rettifica di valore attività finanziarie | | | |
| | Rivalutazioni | | 610,00 | -610,00 |
| | Svalutazioni | 42.405,00 | 107.845,00 | -65.440,00 |
| | Risultato della gestione operativa | -320.213,00 | 276.080,00 | -596.293,00 |

| | | | | |
|---|---|--------------------|-------------------|--------------------|
| E | proventi straordinari | 706.348,00 | 894.421,00 | -188.073,00 |
| E | oneri straordinari | 370.198,00 | 257.346,00 | 112.852,00 |
| | Risultato prima delle imposte | 15.937,00 | 913.155,00 | -897.218,00 |
| | Imposte | 98.568,00 | 256.215,00 | -157.647,00 |
| | Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi) | -82.631,00 | 656.940,00 | -739.571,00 |
| | RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO | -103.849,00 | 625.485,00 | -729.334,00 |
| | RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI | 21.218,00 | 31.455,00 | -10.237,00 |

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 ed i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico dell'Ente Comune di Canegrate (Ente capogruppo):

| CONTO ECONOMICO | | | | |
|-----------------|---|-------------------------------|---------------------------------------|-------------------|
| | Voce di Bilancio | Bilancio consolidato 2022 (A) | Bilancio Comune di Canegrate 2022 (B) | Differenza (A-B) |
| A | componenti positivi della gestione | 18.655.131,00 | 9.064.905,00 | 9.590.226,00 |
| B | componenti negativi della gestione | 18.828.683,00 | 9.295.502,00 | 9.533.181,00 |
| | Risultato della gestione | -173.552,00 | -230.597,00 | 57.045,00 |
| C | Proventi ed oneri finanziari | | | |
| | proventi finanziari | 15.298,00 | 80,00 | 15.218,00 |
| | oneri finanziari | 119.554,00 | 63.554,00 | 56.000,00 |
| D | Rettifica di valore attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Rivalutazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Svalutazioni | 42.405,00 | 0,00 | 42.405,00 |
| | Risultato della gestione operativa | -320.213,00 | -294.071,00 | -26.142,00 |
| E | proventi straordinari | 706.348,00 | 703.711,00 | 2.637,00 |
| E | oneri straordinari | 370.198,00 | 366.162,00 | 4.036,00 |
| | Risultato prima delle imposte | 15.937,00 | 43.478,00 | -27.541,00 |
| | Imposte | 98.568,00 | 137.451,00 | -38.883,00 |
| | Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi | -82.631,00 | -93.973,00 | 11.342,00 |
| | Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi | 21.218,00 | 0,00 | 21.218,00 |
| | Risultato d'esercizio di Gruppo | -103.849,00 | -93.973,00 | -9.876,00 |

Dall'esame dei dati contenuti delle tabelle sopra riportate si evince un peggioramento del Risultato della gestione consolidato di gruppo di euro 729.334,00.

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

| Componenti positivi | Valori da consolidamento* | Elisioni* | Valore in Bilancio consolidato 2022 |
|---|----------------------------------|----------------------|--|
| Proventi da tributi | € 4.834.426,00 | -€ 387,00 | € 4.834.039,00 |
| Proventi da trasferimenti correnti | € 1.279.730,00 | -€ 458,00 | € 1.279.272,00 |
| Contributi agli investimenti | € 59.595,00 | -€ 981,00 | € 58.614,00 |
| Proventi derivanti dalla gestione dei beni | € 732.369,00 | -€ 2.495,00 | € 729.874,00 |
| Ricavi e proventi dalla prestazione di ser. | € 8.538.694,00 | -€ 256.165,00 | € 8.282.529,00 |
| Altri ricavi e proventi diversi | € 1.122.209,00 | -€ 11.986,00 | € 1.110.223,00 |
| | | | |
| Totale | € 16.567.023,00 | -€ 272.472,00 | € 16.294.551,00 |

(*) avendo applicato il metodo proporzionale sono stati inseriti i valori ponderati per la quota di partecipazione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

| Componenti negativi | Valori da consolidamento* | Elisioni* | Valore in Bilancio consolidato 2022 |
|----------------------------|----------------------------------|----------------------|--|
| Prestazioni di servizi | € 9.542.835,00 | -€ 240.753,00 | € 9.302.082,00 |
| Utilizzo beni di terzi | € 545.409,00 | -€ 11.592,00 | € 533.817,00 |
| Trasferimenti correnti | € 367.080,00 | -€ 2.818,00 | € 364.262,00 |
| Personale | € 4.630.054,00 | -€ 541,00 | € 4.629.513,00 |
| Oneri diversi di gestione | € 462.842,00 | -€ 1.030,00 | € 461.812,00 |
| | | | |
| Totale | € 15.548.220,00 | -€ 256.734,00 | € 15.291.486,00 |

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e nota integrativa presenta tutti i contenuti minimi indicati dal par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- che sono indicati i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- che è indicata la composizione del Gruppo amministrazione pubblica dell'Ente Comune di Canegrate;
- che la procedura di consolidamento è stata operata sulla base di bilanci approvati o di preconsuntivi o progetti di bilancio;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;

- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

8. Osservazioni e considerazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 dell'Ente Comune di Canegrate è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2022 dell'Ente Comune di Canegrate rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento;
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con le risultanze del Bilancio Consolidato.

9. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) - bis) del D.lgs. n.267/2000, e tento conto:

- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.lgs.118/2011;
- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell'Ente;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

ESPRIME

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 del perimetro di consolidamento dell'Ente Comune di Canegrate ed invita lo stesso Ente a rispettare il

termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Cremona, 25 settembre 2023

Il Revisore dei Conti

Franco Albertoni

* Copia conforme all'originale * Comune di Canegrate prot. n. 0013798 del 25-09-2023 Cat 2 Cl. 11